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KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội

Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2022 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-SLĐTBXH ngày 14/6/2022 của Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội về triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác

xã hội Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2022 - 2030;

Thực hiện Công văn 274/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG ngày 25/01/2024 của

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số

4149/KH-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa

Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh xây dựng kế hoạch Triển

khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội Ngành Lao động - Thương

binh và Xã hội giai đoạn 2022 - 2030, gồm những nội dung sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Phòng, khoa, trung tâm thuộc Trường Trung cấp nghề Dân

tộc nội trú Khánh Vĩnh

2. Thời gian thực hiện: từ năm 2022 - 2030.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển công tác xã hội tại các Phòng, khoa, trung tâm

thuộc Trường phù hợp với nhiệm vụ, chức năng được giao theo từng giai đoạn,

đảm bảo nâng cao nhận thức của toàn ngành về công tác xã hội.

- Phát triển đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, cộng tác viên công

tác xã hội đủ về số lượng và đảm bảo về chất lượng góp phần cung cấp dịch vụ

đảm bảo an sinh trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, nâng cao chất lượng dịch vụ công tác xã hội tại nhà

trường phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, đáp ứng nhu cầu cung cấp

dịch vụ xã hội của người dân, hướng tới mục tiêu phát triển xã hội công bằng và

hiệu quả.

2. Mục tiêu cụ thể

1. Từ năm 2022 đến năm 2025
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- Phấn đấu bố trí nhân sự hoặc bố trí kiêm nhiệm nhận sự làm công tác xã

hội tại nhà trường.

- Phấn đấu có ít nhất 80% công chức, viên chức, người lao động tại phòng,

khoa, trung tâm thuộc Trường được bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng công tác xã hội.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của toàn xã hội về phát

triển công tác xã hội.

2. Từ năm 2026 đến năm 2030

- Phấn đấu bố trí nhân sự hoặc bố trí kiêm nhiệm nhận sự làm công tác xã

hội tại nhà trường.

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và

tập huấn kỹ năng cho 70% số viên chức, nhân viên, người lao động tại phòng,

khoa, trung tâm thuộc Trường.

- Phấn đấu đạt 95% các đối tượng có nhu cầu được trợ giúp xã hội và được

cung cấp dịch vụ công tác xã hội phù hợp từ nguồn lực xã hội hóa.

- Tiếp tục hoàn thiện môi trường pháp lý phục vụ phát triển công tác xã hội

bảo đảm đồng bộ, thống nhất, đáp ứng và chú trọng hội nhập quốc tế.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật về phát triển

nghề công tác xã hội trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Sở

- Triển khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về nghề công tác xã hội

của Sở, đồng thời cụ thể hóa phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Thông tin các mạng lưới các cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội

- Tuyên truyền, khuyến khích xã hội hóa, tăng cường thu hút các doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia phát triển công tác xã hội trợ giúp cho các đối

tượng yếu thế và người dân.

3. Bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tập

huấn kỹ năng cho viên chức, người lao động làm công tác xã hội

- 100% viên chức, người lao động làm công tác xã hội được tập huấn nâng

cao năng lực, kỹ năng cho về chăm sóc, phục hồi, trợ giúp đối tượng đặc thù, trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt và các lĩnh vực cung cấp dịch vụ khác.

4. Tuyên truyền, thông tin nâng cao nhận thức của viên chức, người lao

động và người dân về công tác xã hội

- Đẩy mạnh công tác truyền thông thông qua các tin, bài đăng về các hoạt

động thuộc lĩnh vực công tác xã hội trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức

của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về vai trò,vị trí, ý nghĩa và tầm quan

trọng của công tác xã hội giúp viên chức, người lao động và người dân tiếp cận,
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biết cách sử dụng dịch vụ công tác xã hội, góp phần phát triển nghề công tác xã

hội.

- Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp thông qua: hội nghị, hội thảo,

cuộc thi tìm hiểu, nghiên cứu trao đổi học tập, băng rôn, phướn, tờ rơi,…

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các chính sách quy định của pháp luật về

lĩnh vực công tác xã hội, các kỹ năng, kiến thức, các mô hình, điển hình cách làm

hay về công tác xã hội và các hoạt động trợ giúp xã hội,…

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam hàng năm.

5. Kiểm tra, giám sát công tác thực hiện các hoạt động công tác xã hội

Hằng năm, xây dựng và triển khai kiểm tra, giám sát công tác thực hiện các

nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội Ngành

Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2022-2030 tại nhà trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn vốn ngân sách trong dự toán chi thường xuyên.

- Nguồn vốn đóng góp, hỗ trợ hợp pháp khác từ các doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các chính sách quy định của pháp luật về

lĩnh vực công tác xã hội, các mô hình, điển hình cách làm hay về công tác xã hội

và các hoạt động trợ giúp xã hội.

- Tham gia các lớp tập huấn cung cấp các kiến thức, kỹ năng nâng cao năng

lực cho các nhóm cộng đồng về công tác xã hội.

- Bố trí viên chức, nhân viên kiêm nhiệm thực hiện nhiệm công tác xã hội tại

nhà trường.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm, sơ kết, tổng kết triển khai thực hiện

Chương trình gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác

xã hội Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2022 - 2030, đề nghị

các phòng, khoa, trung tâm triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TB&XH; (b/cáo)

- Các phòng, khoa; (th/hiện)  (VBĐT)

- Lưu: VT, ĐTHCKT;

HIỆU TRƯỞNG

Kiều Xuân Khiêm
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